
6 – São Paulo, 124 (119) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 28 de junho de 2014

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despachos do Secretário, de 27-6-2014
No correio eletrônico SELJ, de 25-6-2014, sobre convênio: À 

vista da manifestação da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventu-
de, para os efeitos do art. 1º do Dec. 52.418-2007, e de confor-
midade com o art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação 
do convenente constante do quadro, descritos o objeto e valor 
na seguinte conformidade:
ENTIDADE OBJETO VALOR (R$)
Associação Atlética Acadêmica Aurora 
Albanense

II Copa Max Brasil Society 104.359,60

No correio eletrônico SSRH, de 25-6-2014, sobre aprovação 
de convênios: À vista da manifestação da Secretaria de Sanea-
mento e Recursos Hídricos, para os efeitos do disposto no Dec. 
41.927-97, e à vista do que dispõe o art. 1º do Dec. 53.325-2008, 
aprovo a indicação dos convenentes constantes do quadro, des-
critos seus objetos e valores na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR-R$
Guararapes Construção de reservatório de água para um milhão 

de litros
500.000,00

Cravinhos Construção de emissário para captação de efluentes de 
esgoto no Distrito Industrial

700.000,00

Mirandópolis Desassoreamento das Represas de São Lourenço e Santa 
Helena

1.200.000,00

Mococa Perfuração de poço artesiano, bomba de recalque e constru-
ção de rede de distribuição

100.000,00

Tupi Paulista Construção de sistema de captação de águas pluviais e 
condução de águas pluviais no Jardim das Flores

100.000,00

No correio eletrônico STur, de 26-6-2014, sobre convênios: À 
vista da manifestação da Secretaria de Turismo, para os efeitos 
do art. 1º do Dec. 56.780-2011, e de conformidade com o art. 1º 
do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos convenentes cons-
tantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte 
conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Ilha Comprida Infraestrutura urbana e obras complementares 289.000,74
Ibiúna Elaboração do Plano Diretor de Turismo 300.029,00
Ubatuba Infraestrutura turística em ruas do Bairro Perequê-Açú 514.426,34
Ibitinga Construção de praças no Jardim Eldorado; Jardim São 

Paulo e Jardim Felicidade
749.645,65

Ibitinga Reforma da Praça João Abrão 747.458,57
Ibitinga Continuidade da Urbanização e Revitalização da Avenida 

Engenheiro Ivanil Francischini
892.519,92

São Sebastião Construção de praça com fonte luminosa musical 538.243,98
Tremembé Infraestrutura em via de interesse turístico em diversas 

ruas do municipio
1.939.432,19

Aparecida Revitalização da Avenida Zezé Valadão 2.407.283,01

Nos correios eletrônicos STur, de 26 e 27-6-2014, sobre con-
vênios: À vista da manifestação da Secretaria de Turismo, para 
os efeitos do art. 1º do Dec. 56.780-2011, e de conformidade 
com o art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos con-
venentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores 
na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Peruíbe Reurbanização e recuperação da Estrada do Guaraú 1.813.861,45
Peruíbe Reforma, ampliação e modernização da iluminação da orla 

da Praia de Peruíbe - 2ª etapa
1.705.744,44

Santos Revitalização do Ginásio Rebouças 5.158.353,72

No correio eletrônico SC, de 27-6-2014, sobre convênio: 
Diante da manifestação da Secretaria da Cultura, nos termos 
do art. 1º do Dec. 54.981-2008, e tendo em vista o disposto no 
art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação do convenente 
constante do quadro, descritos o objeto e valor na seguinte 
conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Macatuba Aquisição de instrumentos musicais para a 

Banda Sinfônica de Macatuba
63.055,50 (sendo 60.000,00 
do Estado)

Na exposição de Motivos SH 31, de 24-6-2014 (via correio 
eletrônico), sobre convênios: À vista da manifestação da Secre-
taria da Habitação, para os efeitos do disposto no art. 1º do Dec. 
46.657-2002, e nos termos art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a 
indicação dos convenentes constantes do quadro, descritos seus 
objetos e valores na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Guzolândia Execução de obras de equipamento social (praça) para 

atender o Conjunto Habitacional Guzolândia A1/A2 – Três 
Marias Beolchi

150.000,00

Pacaembu Execução de obras de infraestrutura (recapeamento) em ruas 
do Conjunto Habitacional Nosso Teto e vias de acesso

200.000,00

Pardinho Execução de obras de equipamento social (reforma e cobertu-
ra de quadra) no Conjunto Habitacional Pardinho A2

318.054,54

Tapiratiba Execução de obras de infraestrutura (muro de arrimo) no 
Conjunto Habitacional Jardim Renascer

200.000,00

Na exposição de Motivos SH 32, de 27-6-2014 (via correio 
eletrônico), sobre convênio: À vista da manifestação da Secreta-
ria da Habitação, para os efeitos do disposto no art. 1º do Dec. 
46.657-2002, e nos termos art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo 
a indicação do convenente constante do quadro, descritos o 
objeto e valor na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Dirce Reis Execução de obras de infraestrutura – galerias de 

águas pluviais no Conjunto Habitacional Dirce Reis E
135.000,00

No correio eletrônico SH, de 26-6-2014, sobre retificação: 
Diante da manifestação da Secretaria da Habitação e à vista do 
que dispõe o art. 1º do Dec. 53.325-2008, retifico o despacho 
publicado em 28-10-2011, relativo à Exposição de Motivos SH 
33-11, na parte referente ao Município de São Vicente (USDM 
122682), a fim de que o objeto do referido convênio seja alte-
rado para "Execução de reforma de praça com implantação de 
academia e construção de pista de skate no Conjunto Habitacio-
nal México 70, denominado Núcleo do Canal do Meio - Bairro 
Vila Margarida".

 CASA MILITAR

 COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Despachos do Coordenador, de 27-6-2014
Alterando o contido nos Termos de Convênio abaixo, pas-

sando a vigorar com a seguinte redação:
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE VENCESLAU - Processo GG 

145.189-2013 – Construção de ponte sobre o Córrego do Veado, 
na Estrada PSV-433, no bairro de Aymoré

CLÁUSULA PRIMEIRA
A Cláusula Décima Primeira do Convênio CMil-44-630-13, 

passa a vigorar com a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
Da Vigência
O presente convênio vigorará até 29-11-2014, podendo ser 

prorrogado mediante justificativa fundamentada e lavratura de 
termo aditivo.”

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam ratificadas as demais cláusulas do convênio referido 

no preâmbulo, não modificadas por este termo.
MUNICÍPIO DE APARECIDA D’OESTE - Processo GG 

149.394-2013 – Construção de Ponte sobre o afluente do Córre-
go do Boi, na Estrada ADT-353, Bairro Canguçu.

4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  21.489.896,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  8.510.104,00
 T O T A L 1  30.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.127.2913.4477 ARTICULAÇÃO MUNIC.
 E CONSÓRCIOS DE MUN   30.000.000,00
  1 4 30.000.000,00
 T O T A L   30.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES METROPO
 LITANOS
37092 CIA PAULISTA TRENS METROPOLITANOS
 - CPTM
 T O T A L 1 3 30.000.000,00
 JUNHO   20.000.000,00
 JULHO   1.666.666,00
 AGOSTO   1.666.666,00
 SETEMBRO   1.666.666,00
 OUTUBRO   1.666.666,00
 NOVEMBRO   1.666.666,00
 DEZEMBRO   1.666.670,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
 T O T A L 1 4 30.000.000,00
 JUNHO   20.000.000,00
 OUTUBRO   3.661.448,00
 NOVEMBRO   6.338.552,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  2 30.000.000,00 30.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL    30.000.000,00 30.000.000,00 0,00

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETOS DE 27-6-2014
Declarando, com fundamento no art. 18, III, §§ 2º e 10 da LC 

914-2002, nos termos do art. 23, III, §§ 2º e 10 do Regulamento da 
Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte 
do Estado de São Paulo – Artesp, aprovado pelo Dec. 46.708-2002, 
e à vista do contido no Ofício SGP-2.796-14 que o Deputado Fran-
cisco Campos Tito integra, como membro, o Conselho Consultivo da 
aludida Agência, na qualidade de representante do Poder Legisla-
tivo, em substituição à Deputada Ana Perugini, complementando o 
período remanescente de seu mandato.

Dispensando, as a seguir indicadas das funções de membro 
do Conselho Estadual da Condição Feminina, na qualidade de 
representantes:

da Secretaria da Habitação: Edileusa de Aquino Vidal, RG 
29.914.868-3;

da Secretaria do Meio Ambiente: Ana Carolina Gonçalves 
Domingues dos Santos, RG 20.905.023-8.

Designando, com fundamento no art. 2º da Lei 5.447-86, 
combinado com o art. 6º do Dec. 52.334-2007, as adiante indicadas 
para integrarem, como membros, Conselho Estadual da Condição 
Feminina, na qualidade de representantes:

da Secretaria da Habitação: Ana Karen Dias Warzee Matos, 
RG 17.673.327-9, em complementação ao mandato de Edileusa 
de Aquino Vidal;

da Secretaria do Meio Ambiente: Zuleica Maria de Lisboa Perez, 
RG 7.410.685-5, em complementação ao mandato de Ana Carolina 
Gonçalves Domingues dos Santos.

Dispensando, Gil Roberto Xandó Baptista, RG 2.269.923-5, 
das funções de membro suplente do Conselho Estadual de Assistên-
cia Social – Conseas-SP, na qualidade de representante da socieda-
de civil, do segmento entidade de assistência social, indicado pela 
Fundação Dorina Nowill para Cegos.

Nomeando, com fundamento no inc. II do art. 2º da Lei 9.177-
95, Juliana Cristina Diniz Gomes, RG 43.863.392-1, para integrar, 
como membro suplente, o Conselho Estadual de Assistência Social 
– Conseas-SP, na qualidade de representante da sociedade civil, do 
segmento entidade de assistência social, indicada pela Fundação 
Dorina Nowill para Cegos, em complementação ao mandato de Gil 
Roberto Xandó Baptista.

Dispensando, Silvia Emília da Silva, RG 4.451.373-2, das 
funções de membro suplente do Conselho Estadual de Assistência 
Social – Conseas-SP, na qualidade de representante do Poder Públi-
co, indicada pela Secretaria da Habitação.

Designando, com fundamento no inc. I do art. 2º da Lei 9.177-
95, Leonardo da Hora Carvalho, RG 21.152.062-7, para integrar, 
como membro suplente, o Conselho Estadual de Assistência Social 
– Conseas-SP, na qualidade de representante do Poder Público, 
indicado pela Secretaria da Habitação, em complementação ao 
mandato de Silvia Emília da Silva.

 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHOS DO GOVERNADOR

DE 20-6-2014
No processo SDS-858-2013 – Vols. I e II (CC-17.829-14), 

sobre termo aditivo ao convênio: “Diante dos elementos de ins-
trução do processo e à vista da exposição de motivos oferecida 
pelo Secretário de Desenvolvimento Social, autorizo a referida 
Pasta a lavrar Termo Aditivo ao convênio celebrado nos termos 
do Dec. 45.547-2000, e alterações posteriores, com a entidade 
Associação da Vida Verde Topybol – Campos Elíseos, objetivando 
o acréscimo no fornecimento de refeições composto de café da 
manhã, almoço e jantar aos sábados, domingos e feriados e jan-
tares de segundas a sexta-feiras, de 21-6-2014, até 31-12-2014, 
nos quantitativos propostos, observado o plano de trabalho cor-
respondente, obedecidos os preceitos legais e regulamentares 
atinentes à espécie.”

DE 27-6-2014
No processo SGP-3.282-13, sobre pedido de pensão espe-

cial: “À vista dos elementos de instrução, destacando-se o 
relatório CER-32 04-14 da Comissão Especial da Revolução 
Constitucionalista de 1932, exarado nos autos e acolhido pelo 
Secretário de Gestão Pública, defiro o pedido de pensão especial 
formulado por Jesler Nassim Cautella, RG 3.199.995, na quali-
dade de filha solteira incapaz, com fundamento no inc. II do art. 
57 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Cons-
tituição do Estado c.c. a Lei 1.890-78, e alterações posteriores.”

No processo SDPcD-46491-2014, vols. I e II, sobre convênio: 
“À vista dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se o Parecer 544-2014, da AJG, autorizo a celebra-
ção do convênio entre o Estado de São Paulo, por Intermédio da 
Secretaria dos Direitos da Pessoa com Deficiência, e o Instituto 
Anjos de Deus – Pesquisa em Reabilitação e Inclusão das Pes-
soas com Deficiência e/ou Necessidades Especiais, tendo por 
objeto a transferência de recursos financeiros estaduais para a 
execução do projeto “Equitação Adaptada”, desde que previa-
mente observadas, pela origem, as recomendações assinaladas 
pelo órgão jurídico citado, assim como as normas legais e regu-
lamentares atinentes à matéria.”

 DECRETO Nº 60.591, 
DE 27 DE JUNHO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Segurança 
Pública, visando ao atendimento de Despesas 
de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 1.114.705,00 

(Hum milhão, cento e quatorze mil, setecentos e cinco reais), 
suplementar ao orçamento da Secretaria da Segurança Pública, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica, Fun-
cional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à 27 de junho de 2014.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de junho de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de junho de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18002 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
 DE SÃO PAULO
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  1.114.705,00
 T O T A L 1  1.114.705,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.181.1801.1133 INSTALAÇÕES DA POLÍCIA CIVIL   1.114.705,00
  1 4 1.114.705,00
 T O T A L   1.114.705,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18002 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
 DE SÃO PAULO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.JURÍDICA 1  1.114.705,00
 T O T A L 1  1.114.705,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.181.1801.4989 POLÍCIA JUDICIÁRIA   1.114.705,00
  1 3 1.114.705,00
 T O T A L   1.114.705,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 1 4 1.114.705,00
 JUNHO   1.114.705,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 1 3 1.114.705,00
 JUNHO   1.114.705,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  2 1.114.705,00 1.114.705,00 0,00
TOTAL GERAL    1.114.705,00 1.114.705,00 0,00

 DECRETO Nº 60.592, 
DE 27 DE JUNHO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Companhia Paulista de Trens 
Metropolitanos - CPTM, visando ao atendimento 
de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 30.000.000,00 

(Trinta milhões de reais), suplementar ao orçamento da Compa-
nhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de junho de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de junho de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37092 CIA PAULISTA TRENS METROPOLITANOS
 - CPTM
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  30.000.000,00
 T O T A L 1  30.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.131.2826.5576 PUBLICIDADE DE UTILIDADE
 PÚBLICA   30.000.000,00
  1 3 30.000.000,00
 T O T A L   30.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
29001 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de junho de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39001 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  2.423.000,00
 T O T A L 1  2.423.000,00
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
17.512.3904.1597 ÁGUA LIMPA   2.423.000,00
  1 4 2.423.000,00
 T O T A L   2.423.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  2.423.000,00
 T O T A L 1  2.423.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.544.3907.2500 MACRODRENAGEM DO RIO
 BAQUIRIVU-GUAÇU   2.423.000,00
  1 4 2.423.000,00
 T O T A L   2.423.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
 T O T A L 1 4 2.423.000,00
 JULHO   2.423.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E
 ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
 T O T A L 1 4 2.423.000,00
 JULHO   2.423.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  2 2.423.000,00 2.423.000,00 0,00
TOTAL GERAL    2.423.000,00 2.423.000,00 0,00

 DECRETO Nº 60.590, 
DE 27 DE JUNHO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Segurança 
Pública, visando ao atendimento de Despesas 
de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 2.063.573,00 (Dois 

milhões, sessenta e três mil, quinhentos e setenta e três reais), 
suplementar ao orçamento da Secretaria da Segurança Pública, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica, Fun-
cional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de junho de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de junho de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18007 SUPERINTEND. DA POLÍCIA TÉCNICO
 - CIENTÍFICA
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  2.063.573,00
 T O T A L 1  2.063.573,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.183.1814.1293 OBRAS INSTAL. UNID. POLÍCIA
 TÉCNICO - CIEN   2.063.573,00
  1 4 2.063.573,00
 T O T A L   2.063.573,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18007 SUPERINTEND. DA POLÍCIA TÉCNICO
 - CIENTÍFICA
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  2.063.573,00
 T O T A L 1  2.063.573,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.181.1818.5004 REAPARELHAMENTO DA POLÍCIA
 PAULISTA   2.063.573,00
  1 4 2.063.573,00
 T O T A L   2.063.573,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 1 4 2.063.573,00
 JUNHO   2.063.573,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 1 4 2.063.573,00
 OUTUBRO   305.034,00
 NOVEMBRO   758.539,00
 DEZEMBRO   1.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  2 2.063.573,00 2.063.573,00 0,00
TOTAL GERAL    2.063.573,00 2.063.573,00 0,00


